Chron. Mos- naß. MS.

Bellum praeterea, quod anno ſu- periori Suederus de Vorſt, dynaſta praepotens, moverat, repetendo Bre- devordam & Statlonam, hoc anno com- positum est; castraque haec Ludovico & Monasterienſi Ecclesiae aſſerta ſunt. Ad quod multum valuerit Ludovici Regis auctoritas, quocum foedere jun- ctum referemus. Foedus quoque ictum inter Engelbertum Marcanum & Wilhelmum Arensbergae Comitem. A Godefrido Waldecenſi Mindenſium Episcopo castrum Petrihagenſe ad Vi- ſurgim opere firmo & eleganti con- ſtructum munitumque, in quo post ipsum ceteri Episcopi ſedem habuere. Invitavit Episcopum ad hanc ſtructuram

Crumbach Chron. Mind. Crantz. l. 9. Metrop. c. 19.

loci

Victoria Ludovici anxium has- bet Archie- p. Colon. Friderico Austria ad- harentem.

Interim Ludovicus Rex a victoria primarias Rheni urbes decurſat, novis- que ad verſus Fridericum foederibus ſibi devincit. Collectique etiam Norim- bergae, Bacharaci, & Aquisgrani Prin- cipum conventus, in quibus de publi- ca pace, concordia, & fide ſibi data

loci amenitas simul, & opportunitas munitionis.

Theodoricus Ep. privilegia oppidi Braculensis instaurat.

Rursum hoc anno Theodoricus Episcopus omnia Brakelensis Oppidi jura, & privilegia instauravit; ad eum modum, quo antecessores Episcopi, atque ipse etiam anno primo Episcopus fecerat.

Cum ea, quæ aguntur in tempore, cum tempore transeunt, & de facili evanescant, nisi ea perpetuantur testibus, literis & scripturis. Nos igitur Theodoricus Dei gratia Episcopus Ecclesiæ Paderbornensis omnibus hanc literam visuris, vel audituris cupimus fore notum, publice protestando, quod cum voluntate & consensu expresso Præpositi, Decani, & totius Capituli nostri antiquam jus & consuetudinem per dictos consules & oppidanos nostros in Brakele a Prædecessoribus nostris antiquitus sine aliqua nostra contradictione huc usque quiete pacifice habitam libere & possessam, videlicet disponendi, ordinandi, statuendi de pane, cerevisia & carnibus in eorum oppido ratificamus, renuntiantes omni juri, si quod habuissemus in prædicto & ad evitandum prorsus quemlibet erroris scrupulum, qui eisdem Oppidanis ex præmissis posset per nos vel Successores nostros nunc, vel in futurum quoquo modo exoriri; Dictum jus & jurisdictionem ipsis præsentibus literis innovamus, dantes eisdem plenam ac firmam pro libero arbitrio nostrorum auctoritatem cerevisiam praxandi, inhibendi, vendendi, deducendi, atque inter ipsos per se ordinandi, hoc tamen adjecto, videlicet quod Proconsules & Consules, qui pro tempore in dicto oppido fuerint, secundum juramentum Nobis & eorum concivibus factum mensuram cerevisiæ, vel cannam statuunt, & statutam renouent, prout ipsis secundum eventum temporis videbitur expe-

dire, cui jam dicto articulo est conditum. Quod si quis Burgensium super statutam a Consulibus mensuram, vel cannam falsam, quod absit habuerit, hoc Nobis, vel aliis Dominis in Braçele in jure vel gratia emendabit. Insuper dedimus prædictis Consulibus & Oppidanis nostris in pistura panis, & carniū venditione secundum juramenta Nobis & concivibus eorum, ut prius facta, plenam pro eorum libero arbitrio potestatem in eorum oppido ordinandi, statuendi, vendendi, atque disponendi, prout ipsis secundum eventum temporis visum fuerit expedire. Attendentesque quod si quid etiam de pane, cerevisia, & carnibus cesserit, aut quoquo modo derivatum fuerit, hoc Consulibus erit & civitatis. Et præterea si quis Burgensium prædictam ordinationem, statutum, ac ordinatorum renovationem a prædictis Consulibus ordinatam & statutam infringere temere præsumperit, hoc ipsis Consulibus ac civitati solum prout dignum duxerint, emendabit. Et prorsus ad majorem omnium præmissorum firmitatem cessamus ab omni jure, omni impetitione, omni impugnatione, quibus præscriptam formam possemus irritare, aut quovis modo impedire. Ut autem omnia & singula prænominata firma & inconculsa peremerit perseverent, præsentem literam sigillis nostris firmiter duximus roborandam.

Hasce Episcoporum literas in annalium nostrorum memoria referre interest, quando Ferdinando Imperatore post Fiscii Imperialis Advocatus molestam intendit litem, Brakeliamque & Warburgum, quæ municipalia dicecisis nostræ pleno absolutoque jure Episcopi sunt oppida, haud secus quam Tremoniam, Sufatum, Lemgoviam, & Hervordiam inter liberas Imperii civitates asserere tentavit. Qua super re in Remberto Episcopo agendum est.

Annus Christi 1317.

Joannes XXII. Pont. I. Friderici III. & Ludovici IV. Reg. 4.
Theodoricus Ep. Pad. 7.

Bellum Archiep. Col. cum Wilhelmo Juliacensi.

Ac dehinc licet inter regni amulos aliquamdiu cessatum, quod uterque a Pontificis sententia suspensus hæreret; non tamen ob id quies per inferioris Rheni provincias. Colonienfis Archiepiscopus etiam omnes fere offensos ha-

beret, quod Austrio studeret, ceteri Bavaro; ausus tamen hoc anno Tolpiacum, a Wigboldo oppignoratum, a Wilhelmo Juliacensi armis repetere; contraque pacem a Bavaro constitutam, ex inito federe sollicitare Spanheimenfem,

Et Comitibus Marcani contra Comitem Clivie.

Tom. 5. n. 55. P. Maurizii ex Geiff. Biblioth.

Theodoricus Ep. dat. Wilbacensibus facultatem muniendi oppidi &c.

fem, Creutzenacensem, Virneburgicum, aliosque Comites, & Juliacensis agros populatione vexare. Adversus hunc cum Juliacensis implorasset Balduini Trevirensis Archiepiscopi opem, ille expeditas militum copias submisit, quibus ab obsidione Tolpiaci depulsus est. Nec his quietus Archiepiscopus, Brulæ castrum implevit milite, crebrisque incurfionibus fatigavit Colonienfes; quod sprete auctoritate sua Bavarum recepissent, pactique cum hostibus suis armorum societatem iniissent.

Et Comitibus
Marcani
contra Comitem
Clivium.

Bellum præterea hoc anno Engelbertus Marcanus Theodorico Clivie Comiti intulit, castrumque Strunckenam validis copiis operibusque incinxit. Clivius tam insolentis hominis viribus impar Ludovicum Monasteriensem Episcopum consanguineum suum appellat. Ille haud imparatus ad ejusmodi belli casus, veteremque dicecesis suæ hostem, extemplo 1200 equestris ordinis viros, omnes equis & galeis bellatoris instructos submittit, Clivioque junctus Marcanum ab obsidione depellit. Reperi verus scriptum, quo memoratur Marcanus reus læsæ majestatis a Ludovico Rege proscriptus, feudis imperialibus Clivio donatis; quod cum Adolpho fratre Leodiensi Episcopo hostile fœdus coleret adversus Ludovicum Regem. Clivius vero & Ludovicus Monasteriensis Episcopus, ceterique ad Rhenum & per Westphaliam Comites in Ludovici Bavari fide persistebant. Quam ob rem Ludovicus etiam Monasteriensis Episcopus Marcano altero ab hinc anno bellum ultro inferre non destitit, ad infestum illum Episcoporum hostem aliquando comprimendum.

Tom. 5.
n. 88.
P. Mauricii
ex Gesh.
Biblioth.

Theodoricus
Ep. dat
Wilbacen-
sibus facul-
tatem mus-
niendi op-
pidi &c.

Theodoricus Episcopus noster, etfi extra hæc popularium bella sepositus effecit; haud invitus tamen hoc anno, ob frequentes hostium incurfiones, oppidum Wilbacense Præposito & Cœnobio Virginum præmunire mœnibusque includere permisit. Testes tabulæ, quas adscribere visum, ut ex iis jura Episcopi in civitates, & hujusmodi Oppida cognoscantur.

Nos Theodoricus Dei gratia Episcopus, Decanus, & totum Capitulum Ecclesie Paderbornensis notum facimus,

quod necessitatem Monasterii de Wilbodesen oculis paternæ considerationis intuitentes, licentiamque communi voluntate, & pari consensu, ut circa Monasterium suum in suo fundo proprio munitionem civitatis exstruant, ut sic firmentur septa Claustris, & non pateat facultas communiter hostibus illum locum invadendi. Hac forma addita, & condita, quod Oppidum illud patens & apertum erit Episcopo, qui pro tempore fuerit, & Capitulo nostræ Ecclesie ad omnes nostras necessitates, quæ possunt imminere, ad modum aliarum civitatum, & oppidorum nostrorum, sed ex Oppido illo, vel ad Oppidum illud nullæ debent guerra penitus exerceri. Homines nostri aliarum Ecclesiarum & Monasteriorum nobis subditorum, atque Ministerialium nostrorum non recipiuntur, nec detinebuntur ibidem, nisi Dominorum suorum habeant licentiam super eo. Officiatis Ecclesie, si quando eos ibi contingit hospitari, hospitia sua scilicet Stroherberge homines exhibebunt; Prælatos vero & Canonicos Ecclesie nostræ illuc accedentes Præpositus decemter recipiat, & benigne procurabit, sicut antea fieri communiter est consuetum. Inscutiones hostium generales, quæ Volghe nominantur, cum aliis vicinis civitatibus & villis facere tenentur incolæ Oppidi illius, quando super eo fuerint requisiti. Altum judicium, quod vocatur Gogberigte, quærent sicut illud ab antiquo quærere consueverunt. Ad petitiones generales, in quas omnes Ecclesie civitatis concordant, pro sua possibilitate contribuere tenebuntur. Cetera omnia, quæ in eodem Oppido provenire in quibuscunque rebus, & ex quacunque causa possunt, in futurum ad liberam dispositionem, & ad utilitatem Præpositi, & Manasterii pleno jure perpetuis temporibus integraliter pertinebunt. In tantum quod nobis, aut nostris Successoribus nihil juris remaneat, seu competat in eisdem illis exceptis, quæ superius sunt expressa. In cujus testimonium sigilla nostra præsentibus literis sunt appensa. Datum XIII Calend. mensis Maji, anno Domini Mcccxvii.

Inter Westphaliæ Dynastas per id tempus humanis exemptus Fridericus ab Hoerde, religione juxta ac militia præstans, conditorque Monasterii Augusti-

Obitus Friderici ab
Hoerde con-
diroris Cœ-
nobii Au-

gustiniano. rum in urbe Lipstadiensi, sepulchro illatus quiescit, honorifico etiam epitaphio celebratus.

Joannes Pont. facultatem concessit Monasterio Wormelensi recipiendi bona, Virginibus iure patrimonii debita.

Censet inter ceteros religiosarum Virginum cœtus diœcesis Paderbornensis Cœnobium Wormelense, primum ordinis D. Benedicti, ut seqq. literis præfertur, deinde Cittertensium, hanc procul a Warburgenfi civitate. Id ut a prima institutione ad hunc diem disciplina religiosa, & Virginum pietate florens fuit; ita Joannes XXII Pontifex ejus singularem curam & patrocinium interpellatus suscepit. Tria quippe in hanc rem diplomata suppetunt, annis consequentibus data, quorum primo, quod hoc anno consignatum, liberam potestatem facit potendi adeundique bona, quæ Virginibus in Monasterium receptis jure patrimonii debentur.

Joannes Episcopus Servus servorum Dei, Dilecto filio Præposito, & dilectis in Christo filiabus Abbatissæ, & conventui Monasterii in Wermelen, per Præpositum & Abbatissam soliti gubernari, ordinis sancti Benedicti Moguntinensis diœcesis salutem & Apostolicam Benedictionem. Devotionis vestre precibus inclinatus. Vobis presentium auctoritate concedimus & possessiones, & bona alia mobilia & immobilia, quæ personas liberas Monacharum vestrarum mundi vanitate relicta ad Monasterium vestrum convolantium, & professionem facientium in eodem jure successionis vel alio quocunque justo titulo, si reman-

issent in sæculo, contigissent, & potuissent vobis libere erogare, petere, recipere, ac etiam retinere libere valeatis, sine juris præjudicio alieni. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hæc attemptare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avinion VI Idus Junii, Pontificatus vero nostri anno primo.

Non hic quenquam offendat, quod Wormelense Cœnobium Moguntinæ diœcesi adscribat; id enim eo factum, quod Metropolitanæ illius Ecclesiæ sit, qua Paderbornensis continetur, cum re ipsa inter limites sacros & profanos hujus diœcesis sit. Ceteris diplomatis Pontifex omnia illius Cœnobii privilegia instaurat, mandatumque dat Thefaurario Frislarientis Ecclesiæ vindicandi Virgines ab omnibus injuriis & spoliis hæcenus illatis.